令和４年 ８月吉日

報酬自動支払制度「POST（郵送型）」ご利用者様 各位

                         税理士協同組合（連合会）事務代行社

                           株式会社日税ビジネスサービス

報酬自動支払制度「ＰＯＳＴ（郵送型）」のサービス終了および

「ｅ－ＮＥＴ（インターネット型）」への商品移行手続きのお願い

謹啓 貴事務所におかれましては益々御隆昌のこととお慶び申し上げます。

平素より税理士協同組合事業であります報酬自動支払制度をご利用いただき厚く御礼申し上げ

ます。

さて、本制度は、税理士先生専用の集金事務代行サービスとして、ご利用者様からのご意見要

望や税制改正対応など、時代の変遷とともに各種改善を図り、利便性の向上等に対応して参りま

した。

しかしながら、本制度のうち、普通郵便での送達と紙ベースによる業務フローで構成される、

商品名「ＰＯＳＴ（郵送型）」（以下、ＰＯＳＴ）は、現状におきまして以下のような運営上の重大

な課題等が生じております。

・令和３年１０月の郵便法改正の影響を受け、普通郵便の送達日数の大幅な繰下げが常態化

し、希望振替日に手続きが間に合わない事例等が多く発生している

・令和５年１０月施行予定の「適格請求書等保存方式（インボイス制度）」への実務におきま

して、紙ベースを前提とした場合に、ご利用者様の事務負担が更に増加することが懸念さ

れる

このような急激な環境変化に対応し、ご利用者様が期待される安定的かつ継続的なサービス提

供の観点から、本制度の事業主体である税理士協同組合（連合会）様におかれまして、ＰＯＳＴ

事業の継続は困難になってきたと認識し、現行ＰＯＳＴのサービスは、令和５年８月振替分をも

ちまして終了されることが決定し、当意向を受けまして本制度の事務代行を務める弊社からのご

案内となりました。

なお、後継の商品として、インボイス制度にも対応した既存のインターネット型タイプ【ｅ－

ＮＥＴ】に現行のＰＯＳＴと同一料金でご利用いただける、新たな料金タイプをご準備させてい

ただきます。移行手続き関係の書類等は、改めまして本年１０月上旬にご送付予定でございます

が、インターネット型タイプ【ｅ－ＮＥＴ】への移行を是非ともご賢察の上ご検討いただきたく

お願い申し上げます。

【ｅ－ＮＥＴ】への移行をご希望されるご利用者様には、移行後の３カ月間につきまして、お

手数料等を無料とさせていただく特典を設けさせていただきます。

（新サービスの概要・特典等は別紙ご参照）

本件に関しまして、何卒、ご理解いただくとともに、本制度の更なる発展に向けて引き続きの

ご協力を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

謹白

（別紙）

１．ＰＯＳＴから移行するｅ－ＮＥＴについて

（１）ｅ－ＮＥＴ

① 振替管理型【新設】

   ② 売上管理型【既存】

（２）利用料金（現行ＰＯＳＴと同じ料金体系）

① 振替管理型  基本料 ： 無料  口座振替手数料 ： 335 円／件

   ② 売上管理型  基本料 ： 1,800 円／月(＊) 口座振替手数料 ： 240 円／件

               (＊)5 日、28 日両振替日ご利用の場合は 2,100 円／月

  （３）サービス内容・機能の比較

POST 郵送型 対象項目
ｅ－ＮＥＴ

振替管理型【新設】

ｅ－ＮＥＴ

売上管理型【既存】

なし 基本料金 なし
1,800 円（５日・28 日

両振替日利用は 2,100 円）

335 円／件 口座振替手数料 335 円／件 240 円／件

振替日の 11 営業日前

必着
各種変更締切日 振替日の６営業日前の 22 時まで

振替日の３営業日後に

郵送
振替結果判明日 振替日の３営業日後午前８時に画面反映

関与先様毎に可能
振替不能時の

翌月再請求
関与先様毎に可能

関与先様の細目毎に

可能

口座振替「利用」のみ 関与先登録 口座振替「利用」のみ
口座振替「未利用」

も登録可能（無料）

月決報酬・臨時報酬・

立替金 各１行
請求細目行

月決報酬     ３行

臨時報酬     ４行

月決立替金   ２行

臨時立替金   ２行

×
請求書の発行

【インボイス対応】
〇 〇

× 領収書の発行 × 〇

「振替のお知らせ」ハ

ガキ（オプション）
関与先様への通知

・【インボイス対応】「振替のお知らせ」ハガキ

（オプション）

・【インボイス対応】「請求書」添付メール（無料）

× 未収金管理 × 〇

× 報酬台帳 × 〇

× 請求細目の設定 〇 〇

  ※ ｅ－ＮＥＴ【振替管理型】はＰＯＳＴの帳票をイメージした、わかりやすい画面操作設

計になっております。

  ※ 5 日または 28 日振替のみご利用で、関与先様 19 件以上のご利用であれば、売上管理型

の方がお手数料はお得です。（5 日と 28 日両振替日ご利用の場合は 23 件以上）

ｅ－ＮＥＴの詳細はホームページをご参照ください。https://www.houshu.co.jp/e-net/

（別紙）

２．ＰＯＳＴからｅ－ＮＥＴ移行後のイメージ

３．移行のお手続の流れ

（１）移行のお申込について

  令和４年１０月上旬に移行に関するお手続書類を郵送いたします。

移行をご希望のご利用者様は、同封の返信用封筒にて「移行お申込書」を弊社宛にご

返送ください。

（２）ｅ－ＮＥＴへの移行時期

 令和５年７月２８日、８月５日振替から新料金タイプｅ－ＮＥＴ 振替管理型（基本料

無料タイプ）または売上管理型で振替開始となります。

（３）郵送型ＰＯＳＴのサービス終了時期

令和５年８月２８日、９月５日振替をもって終了とさせていただきます。

※ 移行に関してはご利用者様と(株)日税ビジネスサービス間の手続き等となり、関与先様

に影響はございません。

ＰＯＳＴご利用のデータはｅ－ＮＥＴへ自動的に引き継がれます。

４. 「移行後３カ月手数料無料」の特典内容

  （１）手数料無料とさせていただく期間

移行後ｅ－ＮＥＴ振替開始（令和５年７月２８日振替分）より３か月間

  （２）無料となる手数料内容

      ①口座振替手数料（振替管理型３３５円／件、売上管理型２４０円／件）

      ②「口座振替のお知らせ」ハガキ（オプション・６５円／件）

          ③（売上管理型のみ）基本料１,８００円（５日・28 日 両振替日利用は２,１００円）

     ＊移行要領については動画からもご確認いただけます。

５．本件に関する照会先

株式会社日税ビジネスサービス

  POST から e-NET への移行専用ダイヤル 0120-068-452
 受付時間 ：9:00～17:00（土曜・日曜・休日を除く）

以 上